
D.A. 48  del 23/12/2021

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

***
L’Assessore per le Infrastrutture e la Mobilità

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto legislativo 11 settembre 2000, n. 296, recante norme di attuazione dello Statuto della 

Regione  siciliana  e  di  modifica  ed  integrazione  del  D.P.R.  17/1271953,  n.  1113 in materia  di  
comunicazioni e trasporti;

VISTA la legge 1 dicembre 1986 n. 870 sulle “Misure urgenti straordinarie per i servizi della Direzione 
Generale della motorizzazione civile e dei trasporti in concessione del Ministero dei trasporti”;

VISTA la  legge  7  agosto  1990  n.  241  e  s.m.i.,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  contenente 
disposizioni per i procedimenti amministrativi Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa;

VISTO il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 10 agosto 2021, recante «Adozione dei  
programmi di esame per il conseguimento delle patenti nautiche di categoria A, B e C e modalità  
di  svolgimento delle  prove»,  con il   quale,  tenuto conto dell’aggiornamento della  normativa di 
settore, sono state fornite nuove direttive per il conseguimento delle patenti nautiche; 

RITENUTO indifferibile,  al  fine  di  evitare  squilibri  sull’attuazione  della  normativa  in  tema  di  
conseguimento  delle  patenti  nautiche  nell’ambito  del  territorio  regionale  recepire  le  norme  
contenute nel citato decreto ministeriale  del 10 agosto 2021,

DECRETA

 ART. 1

Nel territorio della Regione siciliana sono recepite ed applicate le norme e le disposizioni contenute nel De
creto del  Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile del 10 agosto 2021, pubblicato nella 
G.U.R.I. n. 232 – Serie generale - del 28/09/2021, contenenti norme in materia di “Adozione dei pro
grammi di esame per il conseguimento delle patenti nautiche di categoria A, B e C e modalità di svolgi 
mento delle prove”. 

Il  presente  decreto,  immediatamente  esecutivo,  sarà  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione 
siciliana e nel sito istituzionale della Regione.

Palermo,  

   Il Dirigente dell’Area 5
(Arch. Tommaso Cusumano)

   Il Dirigente Generale
  (Dott. Fulvio Bellomo)

                          L'Assessore 
F.to  (On.le Marco Falcone) 

1


	Nel territorio della Regione siciliana sono recepite ed applicate le norme e le disposizioni contenute nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile del 10 agosto 2021, pubblicato nella G.U.R.I. n. 232 – Serie generale - del 28/09/2021, contenenti norme in materia di “Adozione dei programmi di esame per il conseguimento delle patenti nautiche di categoria A, B e C e modalità di svolgimento delle prove”.

